

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年11月13日

【四半期会計期間】 第73期第2四半期(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

【会社名】 瀧上工業株式会社

【英訳名】 The Takigami Steel Construction Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 高木 録郎

【本店の所在の場所】 東京都中央区湊一丁目9番9号
(注)上記は登記上の本店所在地であり、実際の業務は下記で行っております。

【電話番号】 該当事項はありません。

【事務連絡者氏名】 該当事項はありません。

【最寄りの連絡場所】 名古屋市中川区清川町二丁目1番地

【電話番号】 (052)351-2211

【事務連絡者氏名】 取締役兼執行役員管理本部長 村上 宗則

【縦覧に供する場所】 瀧上工業株式会社名古屋支店
(名古屋市中川区清川町二丁目1番地)

瀧上工業株式会社大阪支店
(大阪市西区北堀江二丁目10番19号)

株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次	第72期 第2四半期連結 累計期間	第73期 第2四半期連結 累計期間	第72期 第2四半期連結 会計期間	第73期 第2四半期連結 会計期間	第72期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 7月1日 至 平成20年 9月30日	自 平成21年 7月1日 至 平成21年 9月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (百万円)	3,439	6,289	1,461	3,526	11,905
経常利益又は 経常損失() (百万円)	603	217	465	113	588
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失 (百万円) ()	1,354	201	1,243	102	1,587
純資産額 (百万円)			25,693	24,157	23,898
総資産額 (百万円)			33,723	29,720	29,803
1株当たり純資産額 (円)			1,037.20	975.08	964.83
1株当たり四半期純利 益金額又は1株当たり 四半期(当期)純損失 () (円)	56.35	8.25	51.34	4.18	65.50
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)					
自己資本比率 (%)			75.2	80.2	79.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	32	1,200			2,553
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	390	1,067			383
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	63	157			67
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)			8,167	5,293	5,584
従業員数 (名)			267	282	271

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、第72期第2四半期及び第72期については、1株当たり四半期(当期)純損失であり、また潜在株式が存在せず、第73期第2四半期については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容において、重要な変更はありません。

3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	282
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員であります。

(2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数(名)	248
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員であります。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第2四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称		金額(百万円)	前年同期比(%)
鋼構造物製造事業	橋梁	2,330	6.5
	鉄骨	302	23.5
	計	2,633	1.9
その他の事業		54	2.1
合計		2,687	1.8

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 生産実績金額は、当期発生原価によっております。
 3 不動産賃貸事業につきましては、生産活動がないため、生産実績の記載をしておりません。
 4 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第2四半期連結会計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称		受注高		受注残高	
		金額(百万円)	前年同期比(%)	金額(百万円)	前年同期比(%)
鋼構造物製造事業	橋梁	4,047	29.7	10,848	16.9
	鉄骨	5	98.0	435	88.0
	計	4,052	19.8	11,284	32.3
その他の事業		76	19.1		
合計		4,128	18.7	11,284	32.3

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 不動産賃貸事業につきましては、受注活動がないため、受注実績の記載をしておりません。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第2四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

事業の種類別セグメントの名称		販売実績	
		金額(百万円)	前年同期比(%)
鋼構造物製造事業	橋梁	2,880	141.8
	鉄骨	449	642.2
	計	3,330	166.1
不動産賃貸事業		119	3.5
その他の事業		76	19.1
合計		3,526	141.3

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。
 3 主な相手先別の販売実績及び販売実績に対する割合は次の通りであります。

前第2四半期連結会計期間			当第2四半期連結会計期間		
相手先	金額 (百万円)	割合(%)	相手先	金額 (百万円)	割合(%)
国土交通省	695	47.6	国土交通省	1,195	33.9
名古屋高速道路公社	218	15.0	阪神高速道路(株)	487	13.8
中日本高速道路(株)	135	9.3	中部電力(株)	383	10.9

2 【事業等のリスク】

当第2四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等はありません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第2四半期連結会計期間におけるわが国経済は、輸出や生産の増加により景気は持ち直しつつあるものの、企業収益の落ち込みを背景に設備投資は低水準で推移し、また、雇用や所得環境の悪化から個人消費も低迷しており、引き続き厳しい状況で推移いたしました。

当社グループの主体であります橋梁部門につきましては、国の平成21年度予算の執行に伴い公共事業の前倒し発注が実施されたものの、先行きが不透明であり受注競争は激しさを増しております。このような経営環境において当社グループは、受注量確保を喫緊の最重要課題として取り組んでおり、当第2四半期連結会計期間では受注高41億2千万円(前年同期比18.7%増)となりました。

鋼構造物製造事業におきましては、工事の進捗は順調に推移しましたが、既受注大型橋梁工事において採算が悪化し、完成工事高33億3千万円(前年同期比166.1%増)、営業利益2千万円(前年同期は4億9千万円の営業損失)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、業界不況の影響はあるものの、追加物件の収益増加などから、売上高1億1千万円(前年同期比3.5%増)、営業利益7千万円(前年同期比17.3%増)となりました。

上記の要因により、当第2四半期連結会計期間における連結業績は、その他の事業を含めまして、完成工事高35億2千万円(前年同期比141.3%増)、営業利益3千万円(前年同期は5億円の営業損失)、経常利益1億1千万円(前年同期は4億6千万円の経常損失)、四半期純利益1億円(前年同期は12億4千万円の四半期純損失)となりました。

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は297億2千万円(前連結会計年度末比8千万円減・0.3%減)となりました。流動資産は、完成工事高の増加により、受取手形・完成工事未収入金等が増加したため、150億4千万円(前連結会計年度末比10億1千万円増・7.2%増)、固定資産は、債券の償還による投資有価証券の減少等により146億7千万円(前連結会計年度末比10億9千万円減・7.0%減)となりました。

負債は55億6千万円(前連結会計年度末比3億4千万円減・5.8%減)となりました。流動負債は、支払手形・工事未払金等や工事損失引当金の減少により、29億7千万円(前連結会計年度末比4億6千万円減・13.6%減)、固定負債は、その他有価証券の時価評価による繰延税金負債の増加により25億8千万円(前連結会計年度末比1億2千万円増・5.1%増)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が増加したことにより241億5千万円(前連結会計年度末比2億5千万円増・1.1%増)となりました。この結果、自己資本比率は80.2%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果は、14億3千万円の資金支出となり、前年同期比では3億9千万円(21.8%)の支出減少となりました。これは売上債権の増加及び未成工事受入金の減少が主な要因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果は、5億3千万円の資金収入となり、前年同期比では9億8千万円(217.2%)の収入増加となりました。これは定期預金の払戻による収入及び有価証券・投資有価証券の償還による収入が主な要因であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果は、3千万円の資金支出となり、前年同期比では1億6千万円(130.7%)の支出増加となりました。これは配当金の支払による支出が主な要因であります。

(現金及び現金同等物)

上記の要因により、現金及び現金同等物四半期末残高は52億9千万円となり、前年同期末比で28億7千万円(35.2%)の資金減少となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について、重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当社グループは、橋梁および鉄骨を中心とした鋼構造物製造事業に関する保有技術を基礎として、生産合理化や急速な事業環境の変化に対応する新技術の研究開発に取り組んでいます。特に橋梁事業につきましては、総合評価方式入札や将来の保全への投資増加に対応する研究開発に注力しています。当第2四半期連結会計期間における研究開発費は3百万円であります。

なお、研究開発活動の状況につきましては、重要な変更等はありません。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

該当事項はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	71,751,000
計	71,751,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年11月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	26,976,000	26,976,000	東京証券取引所 (市場第二部) 名古屋証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は 1,000株で あります。
計	26,976,000	26,976,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年9月30日		26,976		1,361		389

(5) 【大株主の状況】

平成21年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に対する 所有株式数の割合(%)
丸定産業株式会社	愛知県東海市南柴田町ホノ割213-8	2,512	9.31
シージーエムエフピー - ピーシーエフエクイティー (常任代理人 シティバンク銀行株 式会社)	1209 ORANGE STREET, WILMINGTON, DEL AWARE 19801 U.S.A. (東京都品川区東品川2-3-14)	2,257	8.36
中部レベラー鋼業株式会社	愛知県東海市南柴田町ホノ割213-8	1,557	5.77
瀧上 茂	名古屋市天白区	1,189	4.41
株式会社三菱東京UFJ銀行	東京都千代田区丸の内2-7-1	1,188	4.40
瀧上賢一	名古屋市昭和区	1,171	4.34
丸定運輸株式会社	愛知県東海市南柴田町ホノ割213-8	1,003	3.72
株式会社メタルワン	東京都港区芝3-23-1	970	3.59
瀧上建設興業株式会社	名古屋市中川区清川町2-1	859	3.18
株式会社瀧上工作所	愛知県半田市神明町1-1	805	2.98
計		13,516	50.10

(注) 1 当社所有の自己株式2,062千株(7.64%)は上記から除いております。

2 シティグループ・グローバル・マーケット・フィナンシャル・プロダクトから平成21年6月22日付で関東財務局長に提出された当社株式に係る大量保有報告書の変更報告書及び平成21年9月29日付で関東財務局長に提出された訂正報告書により、平成21年6月15日現在で以下の株式を所有している旨の報告を受けておりますが、当社として当第2四半期会計期間末における実質所有株式数の確認ができておりません。

なお、大量保有報告書の変更報告書等の内容は以下のとおりであります。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (千株)	株券等保有割合 (%)
シティグループ・グローバル ・マーケット・フィナンシャル ・プロダクト (Citigroup Global Markets Financial Products)	アメリカ合衆国デラウェア州ウィルミントン市オレンジストリート1209、コーポレーショントラストセンター	2,257	8.37

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 2,062,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 24,601,000	24,601	
単元未満株式	普通株式 313,000		
発行済株式総数	26,976,000		
総株主の議決権		24,601	

- (注) 1 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式477株が含まれております。
 2 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、名義人以外からの株券喪失登録のあった株式1,000株(議決権1個)、「単元未満株式」欄の普通株式には240株が含まれております。

【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 瀧上工業株式会社	東京都中央区湊一丁目 9番9号	2,062,000		2,062,000	7.64
計		2,062,000		2,062,000	7.64

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	217	217	247	245	263	238
最低(円)	195	200	215	214	234	214

(注) 東京証券取引所(市場第二部)における市場相場を記載しております。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までにおいて、役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号、以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づき、同規則及び「建設業法施行規則」(昭和24年建設省令第14号)に準じて作成しております。

なお、前第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期連結会計期間(平成20年7月1日から平成20年9月30日まで)及び前第2四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第2四半期連結会計期間(平成21年7月1日から平成21年9月30日まで)及び当第2四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年9月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、五十鈴監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,093	6,084
受取手形・完成工事未収入金等	6,525	5,676
有価証券	1,001	1,001
商品及び製品	45	44
未成工事支出金	² 1,145	1,010
材料貯蔵品	60	63
その他	174	153
貸倒引当金	0	0
流動資産合計	15,047	14,033
固定資産		
有形固定資産	¹ 4,925	¹ 5,110
無形固定資産		
ソフトウェア	14	19
その他	17	19
無形固定資産合計	32	38
投資その他の資産		
投資有価証券	9,513	9,920
その他	202	703
貸倒引当金	1	1
投資その他の資産合計	9,714	10,621
固定資産合計	14,672	15,770
資産合計	29,720	29,803
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,806	2,037
未成工事受入金	661	695
未払法人税等	4	4
工事損失引当金	² 222	353
引当金	83	112
その他	198	242
流動負債合計	2,976	3,445
固定負債		
退職給付引当金	594	598
引当金	117	113
繰延税金負債	1,698	1,567
その他	177	180
固定負債合計	2,586	2,460
負債合計	5,562	5,905

(単位：百万円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	389	389
利益剰余金	21,082	21,030
自己株式	1,424	1,424
株主資本合計	21,408	21,356
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,432	2,235
評価・換算差額等合計	2,432	2,235
少数株主持分	316	306
純資産合計	24,157	23,898
負債純資産合計	29,720	29,803

(2)【四半期連結損益計算書】
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
完成工事高	3,439	6,289
完成工事原価	3,716	5,817
完成工事総利益又は完成工事総損失()	276	471
販売費及び一般管理費	1 468	1 428
営業利益又は営業損失()	745	42
営業外収益		
受取利息	51	29
受取配当金	78	64
持分法による投資利益	-	9
投資有価証券評価益	-	60
その他	22	22
営業外収益合計	152	186
営業外費用		
持分法による投資損失	5	-
自己株式の取得に関する付随費用	3	3
その他	2	8
営業外費用合計	11	11
経常利益又は経常損失()	603	217
特別利益		
固定資産売却益	29	0
その他	-	0
特別利益合計	29	0
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	1	3
投資有価証券評価損	450	2
会員権評価損	-	8
その他	73	1
特別損失合計	525	17
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	1,099	200
法人税、住民税及び事業税	6	8
法人税等調整額	247	0
法人税等合計	254	9
少数株主利益	0	8
四半期純利益又は四半期純損失()	1,354	201

【第2四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
完成工事高	1,461	3,526
完成工事原価	1,736	3,274
完成工事総利益又は完成工事総損失()	275	251
販売費及び一般管理費	1 229	1 215
営業利益又は営業損失()	505	35
営業外収益		
受取利息	27	17
受取配当金	6	4
持分法による投資利益	-	2
投資有価証券評価益	-	49
その他	11	10
営業外収益合計	45	85
営業外費用		
持分法による投資損失	2	-
自己株式の取得に関する付随費用	2	2
その他	0	4
営業外費用合計	6	7
経常利益又は経常損失()	465	113
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	0	3
投資有価証券評価損	450	2
会員権評価損	-	8
その他	73	1
特別損失合計	524	17
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	990	96
法人税、住民税及び事業税	3	5
法人税等調整額	245	1
法人税等合計	248	6
少数株主利益	4	0
四半期純利益又は四半期純損失()	1,243	102

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	1,099	200
減価償却費	223	215
貸倒引当金の増減額(は減少)	0	0
賞与引当金の増減額(は減少)	4	2
工事損失引当金の増減額(は減少)	64	130
退職給付引当金の増減額(は減少)	23	4
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	42	5
受取利息及び受取配当金	130	94
持分法による投資損益(は益)	5	9
自己株式の取得に関する付随費用	3	3
固定資産売却損益(は益)	28	0
固定資産除却損	1	3
投資有価証券評価損益(は益)	449	57
会員権評価損	-	8
売上債権の増減額(は増加)	1,720	849
たな卸資産の増減額(は増加)	942	134
仕入債務の増減額(は減少)	29	230
未成工事受入金の増減額(は減少)	29	33
未払消費税等の増減額(は減少)	92	26
その他	56	77
小計	47	1,209
法人税等の支払額	14	9
営業活動によるキャッシュ・フロー	32	1,200
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	-	500
定期預金の預入による支出	-	300
利息及び配当金の受取額	131	94
有価証券の売却及び償還による収入	-	500
有形固定資産の売却による収入	29	0
有形固定資産の取得による支出	136	24
投資有価証券の売却及び償還による収入	300	300
投資有価証券の取得による支出	707	3
その他	7	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	390	1,067
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の処分による収入	186	-
自己株式の取得による支出	6	3
配当金の支払額	242	149
その他	-	3
財務活動によるキャッシュ・フロー	63	157
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	420	291
現金及び現金同等物の期首残高	8,588	5,584
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,167	5,293

【継続企業の前提に関する事項】

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
1 会計処理基準に関する事項の変更	<p>収益及び費用の計上基準の変更</p> <p>請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工期1年以上、請負金額5億円以上、かつ出来高進捗率20%以上の工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準委員会平成19年12月27日 企業会計基準第15号)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会平成19年12月27日 企業会計基準適用指針第18号)を第1四半期連結会計期間より適用し、第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第2四半期連結会計期間未までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。</p> <p>これにより、完成工事高は650百万円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ42百万円増加しております。</p> <p>なお、セグメント情報に与える影響は、当該箇所に記載しております。</p>

【表示方法の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)
<p>(四半期連結損益計算書関係)</p> <p>前第2四半期連結累計期間において、営業外収益の「その他」に含めていた「投資有価証券評価益」は、営業外収益総額の100分の20を超えたため、当第2四半期連結累計期間より区分掲記しております。なお、前第2四半期連結累計期間の営業外収益の「その他」に含まれる「投資有価証券評価益」は0百万円であります。</p>

当第2四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
<p>(四半期連結損益計算書関係)</p> <p>前第2四半期連結会計期間において、営業外収益の「その他」に含めていた「投資有価証券評価益」は、営業外収益総額の100分の20を超えたため、当第2四半期連結会計期間より区分掲記しております。なお、前第2四半期連結会計期間の営業外収益の「その他」に含まれる「投資有価証券評価益」は1百万円であります。</p>

【簡便な会計処理】

当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年9月30日)	
1 棚卸資産の評価方法	<p>当第2四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。</p> <p>また、棚卸資産の簿価切下げについては、収益性の低下が明らかな棚卸資産についてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。</p>
2 固定資産の減価償却費の算定方法	<p>固定資産の年度中の取得、売却又は除却等の見積りを考慮した予算に基づく年間償却予定額を期間按分する方法によっております。</p>
3 法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	<p>法人税等の納付税額の算定については、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。</p> <p>繰延税金資産の回収可能性の判断については、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に大幅な変動がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予想やタックス・プランニングを利用する方法によっております。</p>

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

該当事項はありません。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
1 有形固定資産の減価償却累計額 9,190百万円	1 有形固定資産の減価償却累計額 9,030百万円
2 損失が見込まれる工事契約に係るたな卸資産と工事損失引当金は、相殺せずに両建てで表示しております。 損失の発生が見込まれる工事契約に係るたな卸資産のうち、工事損失引当金に対応する額は43百万円(未成工事支出金43百万円)であります。	
偶発債務 当社は、先般の鋼橋上部工事の入札談合に関して、平成20年6月に中日本高速道路株式会社及び独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構より損害賠償の請求を受け、当該請求内容を慎重に精査した結果、当社受注物件に対応する損害賠償請求のうち、一部の支払いを留保しております。これに伴い、当社は、留保分及び支払いに応じない事業会社の連帯債務の損害賠償を求めて東京高等裁判所に提訴されておりますが、現在係争中であります。	偶発債務 当社は、先般の鋼橋上部工事の入札談合に関して、平成20年6月に国土交通省並びに東日本高速道路株式会社、中日本高速道路株式会社、西日本高速道路株式会社及び独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構より損害賠償の請求を受けております。 当社といたしましては、当該請求内容を慎重に精査した結果、当社受注物件に対応する損害賠償請求のうち、一部の支払いを留保したうえで、損害賠償金の支払いをいたしました。 なお、中日本高速道路株式会社及び独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構は、当社に対して、留保分及び支払いに応じない事業会社の連帯債務の損害賠償を求めて東京高等裁判所に提訴しました。

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年9月30日)																
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次の通りであります。 <table border="0"> <tr> <td>給料賃金</td> <td>162 百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員賞与引当金繰入額</td> <td>16 百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>5 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>10 百万円</td> </tr> </table>	給料賃金	162 百万円	従業員賞与引当金繰入額	16 百万円	退職給付費用	5 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	10 百万円	1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次の通りであります。 <table border="0"> <tr> <td>給料賃金</td> <td>156 百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員賞与引当金繰入額</td> <td>15 百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>6 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>7 百万円</td> </tr> </table>	給料賃金	156 百万円	従業員賞与引当金繰入額	15 百万円	退職給付費用	6 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	7 百万円
給料賃金	162 百万円																
従業員賞与引当金繰入額	16 百万円																
退職給付費用	5 百万円																
役員退職慰労引当金繰入額	10 百万円																
給料賃金	156 百万円																
従業員賞与引当金繰入額	15 百万円																
退職給付費用	6 百万円																
役員退職慰労引当金繰入額	7 百万円																

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日至平成21年9月30日)																
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次の通りであります。 <table border="0"> <tr> <td>給料賃金</td> <td>80 百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員賞与引当金繰入額</td> <td>10 百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>2 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>5 百万円</td> </tr> </table>	給料賃金	80 百万円	従業員賞与引当金繰入額	10 百万円	退職給付費用	2 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	5 百万円	1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次の通りであります。 <table border="0"> <tr> <td>給料賃金</td> <td>79 百万円</td> </tr> <tr> <td>従業員賞与引当金繰入額</td> <td>10 百万円</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td>3 百万円</td> </tr> <tr> <td>役員退職慰労引当金繰入額</td> <td>3 百万円</td> </tr> </table>	給料賃金	79 百万円	従業員賞与引当金繰入額	10 百万円	退職給付費用	3 百万円	役員退職慰労引当金繰入額	3 百万円
給料賃金	80 百万円																
従業員賞与引当金繰入額	10 百万円																
退職給付費用	2 百万円																
役員退職慰労引当金繰入額	5 百万円																
給料賃金	79 百万円																
従業員賞与引当金繰入額	10 百万円																
退職給付費用	3 百万円																
役員退職慰労引当金繰入額	3 百万円																

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日至平成21年9月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金預金 8,167 百万円	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 現金預金 6,093 百万円 預入期間が3か月超の定期預金 800 百万円 現金及び現金同等物 5,293 百万円

(株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	26,976,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第2四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	2,525,655

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	149	6.00	平成21年3月31日	平成21年6月29日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)

	鋼構造物 製造事業 (百万円)	不動産 賃貸事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,251	115	93	1,461		1,461
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			68	68	(68)	
計	1,251	115	162	1,529	(68)	1,461
営業利益又は営業損失()	490	60	10	440	(64)	505

当第2四半期連結会計期間(自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)

	鋼構造物 製造事業 (百万円)	不動産 賃貸事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,330	119	76	3,526		3,526
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			47	47	(47)	
計	3,330	119	123	3,573	(47)	3,526
営業利益	20	70	0	91	(55)	35

前第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

	鋼構造物 製造事業 (百万円)	不動産 賃貸事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,023	230	185	3,439		3,439
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			81	81	(81)	
計	3,023	230	267	3,520	(81)	3,439
営業利益又は営業損失()	722	123	22	620	(124)	745

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

	鋼構造物 製造事業 (百万円)	不動産 賃貸事業 (百万円)	その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	5,902	241	145	6,289		6,289
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高			171	171	(171)	
計	5,902	241	316	6,460	(171)	6,289
営業利益又は営業損失()	15	137	0	151	(108)	42

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各区分の主な製品

鋼構造物製造事業	橋梁、鉄骨、その他鉄構物
不動産賃貸事業	不動産賃貸並びに管理業務
その他の事業	鋳螺釘類

3 収益及び費用の計上基準の変更

当第2四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年9月30日)

四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載の通り、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成19年12月27日 企業会計基準第15号)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成19年12月27日 企業会計基準適用指針第18号)を第1四半期連結会計期間より適用しております。これにより、鋼構造物製造事業において完成工事高は650百万円増加し、営業利益は42百万円増加しております。

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

前第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)並びに前第2四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年9月30日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

(有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)

時価のあるその他有価証券が、企業集団の事業の運営において重要なものとなっており、かつ、当該有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額に前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が見られます。

区分	取得原価(百万円)	四半期連結貸借対照表計上額(百万円)	差額(百万円)
株式	1,682	5,885	4,203
債券・国債	1,640	1,608	32
計	3,323	7,494	4,171

(デリバティブ取引関係)

当社グループの行っておりますデリバティブ取引は、企業集団の事業の運営において、重要なものではありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
975円08銭	964円83銭

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第2四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	24,157	23,898
普通株式に係る純資産額(百万円)	23,840	23,592
差額の主な内訳(百万円)		
少数株主持分	316	306
普通株式の発行済株式数(株)	26,976,000	26,976,000
普通株式の自己株式数(株)	2,525,655	2,523,992
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(株)	24,450,345	24,452,008

2 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
1株当たり四半期純損失() 56円35銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益 8円25銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益 又は四半期純損失()(百万円)	1,354	201
普通株主に帰属しない金額の主要な内訳(百万円)		
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益 又は四半期純損失()(百万円)	1,354	201
普通株式の期中平均株式数(株)	24,029,101	24,450,963

前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
1株当たり四半期純損失() 51円34銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、1株当たり四半期純損失であり、また潜在株式が存在しないため記載していません。	1株当たり四半期純利益 4円18銭 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失の算定上の基礎

項目	前第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益 又は四半期純損失()(百万円)	1,243	102
普通株主に帰属しない金額の主要な内訳(百万円)		
普通株主に帰属しない金額(百万円)		
普通株式に係る四半期純利益 又は四半期純損失()(百万円)	1,243	102
普通株式の期中平均株式数(株)	24,210,743	24,450,478

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

当第2四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

当社は、先般の鋼橋上部工事の入札談合に関して、平成20年6月に中日本高速道路株式会社及び独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構より損害賠償の請求を受け、当該請求内容を慎重に精査した結果、当社受注物件に対応する損害賠償請求のうち、一部の支払いを留保しております。これに伴い、当社は、留保分及び支払いに応じない事業会社の連帯債務の損害賠償を求めて東京高等裁判所に提訴されておりますが、現在係争中であります。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月13日

瀧上工業株式会社
取締役会 御中

五十鈴監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 名 倉 真 知 子 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 中 出 進 也 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている瀧上工業株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、瀧上工業株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月10日

瀧上工業株式会社
取締役会 御中

五十鈴監査法人

指定社員
業務執行社員 公認会計士 名 倉 真 知 子 印

指定社員
業務執行社員 公認会計士 中 出 進 也 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている瀧上工業株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成21年4月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、瀧上工業株式会社及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

追記情報

1. 四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載のとおり、会社は第1四半期連結会計期間から「工事契約に関する会計基準」及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」を適用している。
2. 注記事項(四半期連結貸借対照表関係)偶発債務に記載されているとおり、会社は鋼橋上部工事の入札談合に関して中日本高速道路株式会社等から損害賠償請求訴訟を提起されている。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。